25. Nota Secundo, Ad bonitatem vel malitiam moralem non esse necessarias circumstantias. Nam potest actus sufficientem habere bonitatem vel malitiam ex obiecto; vt patet in amore Dei, in odio Dei, & in omnibus actibus ex obiecto bonis vel malis: tamen quia plerumque re ipsa non sunt sine circumstantijs, idèo vt plurimum habent incrementum boni vel mali ex circumstantijs.

D V B I V M.

Quomodo bonitas ex circumstantijs iungatur bonitati que ex obiecto, in actu interno & externo.

26. *R*espondeo & Dico Primo, Si loquamur de actu interno, bonitas ex circumstantijs coniungitur bonitati obiecti per modum diuersorum respectuum, quos actus habet ad suas circumstantias. Probatur, Quia sicut bonitas ex obiecto consistit in ordine quem habet actus ad obiectum, unde sumit suam speciem: ita bonitas ex circumstantijs consistit in ordine, quem habet actus ad circumstantias, tamquam ad obiecta quadam secundaria, saltē interpretatiæ volita. Patet, exemplo supra posito. Qui enim dat eleemosynā

cum illis circumstantijs, non solum vult eleemosynam ipsam, sed etiam vult omnes circumstantias, nam vult illâ cum tali notitia, libertate, &c. Itaque vult illas tamquam circumstantias. Nam id quod principaliter vult, vult præstare cum omnibus illis circumstantijs: cuius signum est quod si aliqua circumstantia sit, quam ipse nullo modo, ne confusè quidem aduertat vel aduerteat, ca non erit illi circumstantia, nec aliquam bonitatem operi tribuet: quia quod profus est incognitum, non potest esse voluntarium.

Simili ferè modo malitia ex circumstantia, coniungitur malitia quam habet actus ex obiecto; vt patet in voluntate furandi: qui enim futratur, non solum vult accipere alienum, sed etiam vult cum circumstantijs quas videt operi cōiunctas: & quamvis aliqua ex ipsis secundum se displiceant, tamen censetur illas absolvè velle, quia vult opus, cui scit esse annexas. Declaratur exemplo. Sit aliqua domina pulcherrima, habens multas pedissequas individuas comites, quæ tamquam harpiæ omnia deuorent, vbi semel pene trauerint; qui vult admittere hanc dominam, necessariò etiam vult admittere has pedissequas, sine quibus scit dominam non ingressuram. Sic qui vult voluptates, vel compendia illicita, necessariò etiam vult mala annexa, quæcumque demum ea sint. Itaque malitia ex circumstantijs consistit in ordine, quem habet actus ad circumstantias.

Dico Secundo, si loquamur de actibus exterioribus, bonitas & malitia ex circumstantijs non coniungitur bonitati vel malitia ex obiecto, nisi in actu secundum estimationem moralem, quatenus *externo*. actus ratione circumstantiarum censetur esse magis vel minus conformis vel difformis rationi. Quod enim eleemosyna detur tali fine, tali necessitate, tali personæ, nihil ponit in ipso actu extero, nisi quod actus ob concomitantiam talium circumstantiarum, apprehendatur vt melior.

ARTICVLVS IV.

Vtrum actio hominis sit bona vel mala ex fine?

Conclusio. Actio humana præter bonitatem quam habet ab agente & obiecto, habet aliquam ex fine.

Probatio D. Thomæ est obscura; mens videtur hæc. Res omnis ab alio dependens, ab eodem habet aliquam bonitatem, à quo habet aliquam dependentiam sui esse: atqui esse actionis humanae pendet non solum ab agente & obiecto, sed etiam à fine, à quo res omnis habet suum complementum: ergo actio humana habet bonitatem non solum ab agente & obiecto, sed etiam ex fine; & quidem præcipue tamquam à causa vnde res habet suum complementum, & ultimam perfectionem.

Dices, Hæc ratio solum probat de bonitate; sed probandum quoque erat, malitiam ex fine sum.

Respondeo, Id probandum simili modo. Si enim complementum bonitatis actus pendet à fine boni, complementum malitiae pendebit ex fine mali; vt quando

Quando circumstantiae transiunt in ratione obiecti, & quando non.

vt quando actus est malus non solum ex obiecto, sed etiam ex fine. Exemplū sit, cùm quis furatur, vt mœchetur; cùm facit homicidium, vt spoliat.

³⁰ Hinc sequitur, Quadruplicem bonitatem in actibus considerari posse. Prima est, Naturalis & generica, quam actio habet, vt est actio vitalis plex bonitas in actu, habens esse ab agente. Hanc D. Thomas vocat bonitatem secundum genus, estque communis actibus bonis & malis.

Secunda, Moralis quam actus habet ex obiecto & consentaneo ratione, supposita libertate.

Tertia, Quam habet à circumstantijs, veluti quibusdam accidentibus, qua tribunt esse accidentarium. Hoc intellige de circumstantijs distinctis à fine.

Quarta, Quam habet à causa finali, quæ est præcipua causarum, à qua pendet rei complementum.

³¹ Dices, Art. 3. ostensum est, actionem humana habere aliquam bonitatē & malitiam à circumstantijs: atqui finis est aliqua circumstantia: ergo etiam ex fine: ergo superuacancē hīc queritur, vtrum actio sit bona vel mala ex fine.

Respondeo Negando consequentiam. Primo, Quia finis non est tantum circumstantia, sed etiā est causa actus, vnde potissimum eius malitia & bonitas pendet. Itaque explicanda erat propria ratio, quā finis tribuit bonitatem vel malitiam. Secundo, Quia etiā finis sit circumstantia actus exterioris, tamen non est circumstantia actus interioris voluntatis, sed transit in obiectum; vt docet Caietanus hīc, & D. Thomas infra, art. 6. & patet ex dictis supra qu. 8. art. 3.

Notandum in resp. ad 3. quando D. Thomas ait actionē, quæ secundum suam speciem & circumstantias bona est, posse ordinari ad malum finem, id non est si intelligendum sic ut hīc explicat Caietanus, quasi D. Thomas sub circumstantijs comprehendat circumstantiam finis, velicq; actum bonum ex obiecto & circumstantijs omnibus, etiam fine, posse ordinari ad malum finem: sed tantum vult dicere, actionem bonam secundum speciem & omnes circumstantias, excepto fine, posse ordinari ad malum finem, ob causam di-ctam. Et sancit id quod Caietanus dicit fieri non posse, patebit infra.